
 

 

         
 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE__N.     87     DEL    16.04.2019   
 
 
OGGETTO:  '   LAVORI  DI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  
VIABILITA' COMUNALE'. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI  
LAVORI.          
                   
                        
 
 

ooOoo 
 
 

SERVIZIO TECNICO N. 31 
 

 
 
 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   
     
    
   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 
 
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 2/10.01.2019; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 
Visto il DPR n. 34/2000; 
Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con D.C.C. n. 10 
del 09/04/2014; 
 
Premesso  
 
   Dato atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
in data 10/01/2019, sono stati assegnati ai Comuni ai comuni fino a 20.000 abitanti dei contributi per 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi 
dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), nel limite 
complessivo di 394,49 milioni di euro. I suddetti fondi sono stati ripartiti per fasce di popolazione ed al Comune 
di Sizzano, che rientra nella fascia ricompresa fino a 2.000 abitanti, è stato assegnato il contributo di € 
40.000,00.    

    Che con determinazione dirigenziale n. 34 in data 31.01.2019 è stato conferito incarico al Dott. Ing. Stefano 
Vantaggiato per la redazione del progetto di fattibilita’ tecnica ed economica, progettazione definitiva, esecutiva, 
sicurezza di cantiere, direzione lavori e contabilizzazione  per un costo complessivo di   €. 1.541,00; 

   Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 28.02.2019  è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo degli stessi lavori, avente il seguente quadro economico progettuale: 
 
 LAVORI 
 

Oneri per la sicurezza indiretti    Euro          803,00 
  Importo dei lavori  soggetto a ribasso  Euro     28.880,48    
    
  IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  Euro     29.683,48 
 
 SOMME A DISPOSIZIONE 
 I.V.A. su importo contrattuale (22%)  Euro    6.530,37 
  Somme per segnaletica orizzontale (con Iva) Euro      2.200.15 
 Spese tecniche  progettazione    Euro      1.250,00 

Iva e Cnpaia di CS (26,88% di ST)  Euro         336,00 
       _______________ 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro    10.316,52 
  

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTI   EURO 40.000,00 
 
   Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte mediante fondi propri con imputazione sul  cap. 
3110/10.05.2 (Cap./Missione.programma.titolo) del bilancio di previsione esercizio 2019; 
 
 
   A detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CUP: J77H19000110001 e CIG: 7812996044; 
 
   Richiamati:  
 
   la determinazione n. 64 del 12.03.2019 di appaltare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
   Il bando di gara inviato in data 14.03.2019, con scadenza di presentazione alle ore 12,00 del giorno 27 marzo 
2019, alle seguenti ditte: 
 

1. Impresa BERTINI S.R.L. con sede in Località Minieri SNC, 13020 RIVA VALDOBBIA (VC) - P.I. 
01906730021  bertinisrl@legalmail.it 

2. Impresa VALLOGGIA FRATELLI S.r.L. con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 40, 28021 
BORGOMANERO (NO) - P.I. 00112450036 - valloggiasrl@pec.it 

3. Impresa CAVE DI CORCONIO S.r.L. con sede in Strada Provinciale Vacciago-SR229, 28016 ORTA 
SAN GIULIO (NO)  - P.I. 00122840036 - info@pec.cavedicorconio.it 

4. Impresa CANTIERI STRADALI GALLO S.p.A. con sede in Camillo De Rossi n. 18, 13031 ARBORIO 



 

 

(VC) - P.I. 00161490024 - info@pec.cantieristradaligallo.it 
 

   Considerato che entro il termine massimo stabilito sono pervenute n. 3 (tre) offerte delle ditte: 
 

1. Impresa VALLOGGIA FRATELLI S.r.L. con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 40, 28021 
BORGOMANERO (NO) - P.I. 00112450036 - valloggiasrl@pec.it 

2. Impresa CAVE DI CORCONIO S.r.L. con sede in Strada Provinciale Vacciago-SR229, 28016 ORTA 
SAN GIULIO (NO)  - P.I. 00122840036 - info@pec.cavedicorconio.it 

3. Impresa CANTIERI STRADALI GALLO S.p.A. con sede in Camillo De Rossi n. 18, 13031 ARBORIO 
(VC) - P.I. 00161490024 - info@pec.cantieristradaligallo.it 

 
La determinazione di aggiudicazione provvisoria n. 75 in data 28.03.2019 alla ditta VALLOGGIA FRATELLI 
S.r.L. con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 40, 28021 BORGOMANERO (NO) - P.I. 00112450036  per 
l’importo, al netto del ribasso d’asta del 5,13%, di Euro 28.201,91 di cui Euro 27.398,91 per lavori ed Euro 
803,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
    Che la ditta provvisoriamente aggiudicataria ha fatto pervenire la seguente documentazione: 
 

• polizza fedejussoria per la cauzione definitiva emessa dalla Società HDI ASSICURAZIONI S.p.A. in 
data 08.04.2019 al n. 0927402897, per l’importo di €. 1.410,10; 

 
• polizza assicurazione ( CAR) emessa dalla Società ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. in data 08.04.2019 

al n. n. 1427896 contro tutti i rischi subiti dalla Stazione Appaltante a causa del danneggiamento totale 
o parziale delle opere, anche preesistenti per un massimale di €. 100.000,00 e per responsabilità civile 
per un massimale di €. 500.000,00; 

 
• Indicazione di conto corrente bancario o postale delicato alla commessa pubblica, anche in via non 

esclusiva, in ottemperanza alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

• Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999 n. 68; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad aggiudicare in forma definitiva alla 
ditta VALLOGGIA FRATELLI S.r.L. con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 40, 28021 BORGOMANERO 
(NO) - P.I. 00112450036  , l’appalto dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale (CUP: 
J77H19000110001 e CIG: 7812996044); 

2. Di stabilire, a seguito del ribasso d’asta del 5,13% in €. Euro 28.201,91 di cui Euro 27.398,91 per lavori 
ed Euro 803,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 22%; 

3. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32 
del D.Lgs n. 50/2016; 

4. Di impegnare l’importo complessivo di €. 34.406,33 ( IVA di legge compresa) derivante dal presente 
provvedimento, imputando la spesa al cap.3110/10.05.2  (Cap./Missione.programma.titolo)del bilancio 
2019;  

5. Di dare atto che la ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi dei flussi di 
finanziari di “tracciabilità” cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

6. È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento: 
al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
alla ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori; 
 

 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             F.to Roberto Gilardone  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3110 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 
n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 
Sizzano, 16.04.2019 
 
                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
                                                                                F.to Giromini Anna 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 16.04.2019         
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Gilardone Roberto   
         
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


